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Anotace
Cílem bakalářské práce „ Komplexní rehabilitační přístup pro ovlivnění neglekt syndromu“

je shrnout poznatky o terapeutických postupech, které ovlivňují neglekt syndromu.

Představuje neglekt syndrom je jako pojem, popisuje jeho diagnostika a možné

terapeutické přístupy. Na kazuistice pacienta ukazuje terapeutický postup.

Annotation
The aim of thesis „Complex rehabilitative access to influence neglect syndrome“ is to

summarize information about therapeutic approaches to influence neglect syndrome.

Neglect syndrome is described as conception, its´ diagnosis and likely therapeutic

approaches. Casuistry aims to show therapeutic process.
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ÚVOD

Každým rokem přibývá stále více lidí s cerebrovaskulárním poraněním, ať již vinou

cévní mozkové příhody, traumatického poškození mozku či jiných příčin. Následkem

poškození mozkové tkáně vznikají u některých z těchto pacientů kognitivně – percepční

poruchy a poruchy motoriky.

Pro integraci člověka s okolním prostředím musí v jeho centrální nervové soustavě

neustále probíhat procesy rozpoznávání, vnímání tělesného schématu a okolního prostoru

prostřednictvím senzorických podnětů (exterocepce, propriocepce, audio, vizuální,

vestibulární percepce). Na základě vyhodnocení a integrace všech těchto informací na ně

navazují mechanismy programování a řízení pohybů. Jestliže dojde k narušení dynamiky

procesu, dochází ke vzniku tzv. neglekt syndromu.

Práce v první části popisuje neglekt jako syndromologickou jednotku, která v sobě

zahrnuje celou řadu projevů. Další část se zaměřuje na diagnostiku neglekt syndromu a

v poslední části se zabývá terapeutickými metodami, pomocí kterých lze syndrom ovlivnit.
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2 POJEM NEGLEKT SYNDROM

Neglekt syndrom neboli opomíjení, je popisován jako porucha orientované

pozornosti. Vzniká u pacientů s organickým poškozením CNS. Je definován jako

neschopnost reagovat, odpovědět, či se orientovat ve vztahu k podnětu přicházejícímu

z opačné strany, než je přítomná léze CNS. Zároveň však nevzniká primárně vlivem

senzitivního či motorického poškození. (Bailey et al., 2000, s.139)

Jde o neschopnost integrace senzorických podnětů v CNS, ať už se jedná o

exterocepci, propriocepci, vestibulární, vizuální či audio percepci. To vede následně ke

vzniku deficitu kognitivních funkcí, orientace a cíleného pohybu v prostoru. (Brooks in

Carr, 2000, s.230)

Přítomnost neglektu je nejčastěji spojována s lézí pravé (nedominantní) hemisféry,

a to zejména temporo – parieto – okcipitálního laloku. Vyskytuje se také v případě léze

levé hemisféry, incidence je však nižší a literatura se o něm nezmiňuje. (Barrett et al.,

2006, s.1223-1224)

Neglekt jako takový může mít mnoho aspektů a forem, jejichž klinická manifestace

záleží zejména na umístění a rozsahu vzniklé léze CNS a dále také na kvalitě a časnosti

jejich vyšetření. (Heilman, 2004, s.732)

Pro pochopení různých projevů neglektu v souvislosti s lokalizací stranové léze je

nejprve nutné popsat lateralizaci hemisfér pro jednotlivé funkce.

2.1 Lateralizace funkcí

Mozek máme pouze jeden, ale svojí skladbou je v podstatě – kromě několika málo

struktur – orgánem párovým. To znamená, že má dvě téměř symetrické hemisféry a také

podkorová jádra jsou párová. Motorické funkce každá hemisféra souměrně ovládá

protilehlou polovinu těla a stejně tak z každé z ní přijímá senzorické podněty.

Přesto je řada funkcí lidského mozku lateralizována, tj. pro určitou funkci je

dominantní jedna hemisféra, zatímco pro funkci jinou je dominantní hemisféra opačná.
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Od doby, kdy byla Brocem objevena centralizace řeči v levé hemisféře, se považuje

tato hemisféra za dominantní. (Kulišťák, 2003, s.139; Koukolík, 2005, s.176)

Téměř v žádném případě však nejsou funkce vázané pouze na jednu z hemisfér.

Mají oboustrannou reprezentaci, přestože je pro danou funkci jedna z hemisfér více

specializována. Za předpokladu standardní dominance hemisfér je lateralizace funkcí v

hemisférách rozdělena takto:

Levá – dominantní hemisféra :

• jazyk – řeč (spontánní řeč, artikulace, plynulost, gramatická forma)

• čtení, psaní, počítání

• základní logické a analytické funkce

• pojmové myšlení – pojmenování předmětů a obrazců

• rozumění – pochopení konverzace

• praxe

Pravá – nedominantní hemisféra :

• vizuospaciální úkoly – zraková a prostorová percepce např. pro zvládání

trojrozměrného prostoru

• chování a orientace v prostoru

• některé rozměry emotivity – afektivní a emotivní složky řeči

(Koukolík, 2005, s. 176; Ambler, 1996, s. 70-71)

Souhrn údajů o lateralizaci mozkových funkcí názorně popisují Kolb, Whishaw.

v následující tabulka. (Kulišťák, 2003, s. 140)
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2.2 Neurofyziologická podstata vzniku neglekt syndromu

Otázka proč vlastně neglekt vzniká byla předmětem mnoha výzkumů. Ladavas

(Ladavas in Carr, 2000, s. 232) zdůrazňuje 3 hlavní hypotézy ukazující se jako podstata

vzniku poruchy.

První z hypotéz je popisována Heilmanem (Heilman in Carr, 2000, s.232) jako

porucha orientované pozornosti. Orientovaná pozornost je jedním z hlavních funkčních

systémů mozku, který má dvě části : „zadní“ (senzorická) část a „přední“ (motorická) část

systému pozornosti, které spolu tvoří funkční celek. (Koukolík, 2000, s. 189)

Klíčovým funkčním spojením celého systému pozornosti je část mozkové kůry

čelních laloků – gyrus cinguli. Ten propojuje první část systému pozornosti zpracovávající

smyslové informace s druhou, motorickou částí systému, která rozhoduje o následné

pohybové aktivitě. Pacienti mohou mít poruchu orientované pozornosti zaměřované na

vstup smyslových informací, stejně jako na nějaký pohyb, např. cílený pohyb ruky, neboli

informační výstup. (Koukolík, 2005, s.143)

Za zcela základní reakci v souvislosti s mechanismy orientované pozornosti je

považována tzv. „reakce probuzení“ (arousal), neboli fyziologická pohotovost k reakci na

podněty jakékoli modality. (Carr, 2000, s.232)

Tato reakce je výsledkem činnosti retikulárního aktivačního systému, který je odpovědný

za uchování našeho vědomí v bdělém stavu. V tomto systému se také ukazují být klíčové

struktury talamu, neboť byla pozorována aktivace jeho stejných struktur jak při stimulaci

orientované pozornosti, tak i v případě aktivace retikulárního systému při vzniku „reakce

probuzení“.

Stimulace retikulárního aktivačního systému způsobí zrychlení převodu smyslových

informací talamem do mozkové kůry. Smyslové informace se v talamu zpracovávají

v senzoricky specifických jádrech (např. corpus geniculatum laterale zrakové dráhy). Jejich

prostřednictvím jsou předávány zrakovou, sluchovou, somatosenzorickou dráhou do

příslušných primárních smyslových korových oblastí. Z primárních smyslových korových

oblastí informace jdou nejprve do senzoricky unimodálních (asociačních) korových oblastí,

které zpracovávají informace příslušné smyslové modality. Poté se tyto informace dostávají
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do „vyšších“ korových oblastí, tzv. heteromodálních asociačních oblastí. Tyto oblasti

dostávají vstupy z unimodálních oblastí více než jedné smyslové modality. Poškozením

heteromodálních asociačních oblastí způsobí poruchy chování, které odpovídají více než

jedné smyslové modalitě. Mezi heteromodální korové oblasti se řadí oblasti parietálního,

temporálního laloku. Z těchto oblastí se dostávají informace přes paralimbické korové

oblasti nakonec až do limbické korové oblasti, což je poslední krok korového zpracování

smyslových informací .

V anatomickém pohledu navazuje senzorická část systému orientované pozornosti

na systém odpovídající za „reakci probuzení“. Jde tedy o retikulo – talamo – limbicko –

kortikální soustavu, jejíž poškození vyvolává syndrom senzorického opomíjení – neglekt.

Schéma senzorického ramene orientované pozornosti je uvedeno v příloze č. 1.

Motorické opomíjení, tj. neschopnost motorické aktivace a provedení hybného

záměru, je projevem poškození chodu informace v „přední“ části systému, neboli systému


[…]


důsledek porušení reprezentace vnitřního prostoru. Na základě toho je terapie, současně s

vnější senzorickou stimulací, zaměřena především na úpravu vnímání tělesného schématu.

Její podstatou je funkční přístup, který se snaží prostřednictvím terapie vědomého vnímání

tělesného schématu spolu se smyslovou stimulací, ovlivnit orientaci v prostoru a jeho

vnímání, pohyb a pozornost. Otázkou zůstává, který z těchto postupů přináší v terapii

neglekt syndromu větší efekt. Doposud byla provedena pouze jedna studie, která se

zabývala porovnáním vlivu těchto terapeutických přístupů na celkové projevy chování

pacientů. Při funkční terapii bylo prokázáno signifikantní zlepšení všech projevů neglekt

syndromu, zatímco terapie pomocí smyslové stimulace ovlivnila pouze jeho některé

aspekty.

Snahou kazuistiky pacienta je zjistit účinek funkční terapie na projevy neglekt

syndromu. Vzhledem k časové náročnosti terapie je však doba 14-ti dnů příliš krátká na

jakékoli výraznější změny v projevech neglekt syndromu.

Do budoucnosti tak zůstává hodnocení a porovnávání jednotlivých přístupů

předmětem dalších studií, jejichž výsledky pomohou vytvořit jasný terapeutický postup pro

komplexní ovlivnění projevů neglekt syndromu.
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9 SOUHRN

Neglekt syndrom neboli opomíjení vzniká u pacientů s organickým poškozením

CNS, nejčastěji pravé (nedominantní) hemisféry. Je definován jako neschopnost reagovat,

odpovědět, či se orientovat ve vztahu k podnětu přicházející z opačné strany, než je

přítomná léze CNS. Nevzniká primárně vlivem senzitivního či motorického poškození.

Mezi klinické aspekty neglekt syndromu patří deficit vizuospaciální, somatosenzorický,

personální a deficit pozornosti. Nejčastější příčinou vzniku neglekt syndromu je CMP.

Vysoká incidence je také u traumatického poškození mozku.

Kromě neurologického, neuropsychologického vyšetření a vyšetření smyslových

modalit, je diagnostika založena na vyšetření pomocí standardizovaných testů.

Terapie by se měla zaměřit na ovlivnění poruch percepčních a kognitivních funkcí,

pozornosti, orientace, integrace, imaginace a cíleného pohybu. V zásadě by měla splňovat

dva hlavní cíle. Co možná největší stimulaci pacientových smyslů v rámci funkční terapie.

Je nutné volit takové provádění pohybů, které představují běžnou denní činnost. Terapie

denních činností umožňuje pacientovi začlenit je do svého života a zároveň tak činí

pacienta co nejvíce samostatným. Jedním z předpokladů úspěšné terapie je aktivní přístup

pacienta a jeho aktivní podíl na prováděné terapii. Z fyzioterapeutických metod je možné

využít Bobath konceptu, senzorickou integraci podle Ayers, prvky PNF či senzorické

stimulace podle Affolter. Nakonec existují další metody, které mohou pomoci při terapii

neglektu a jejichž vliv je nyní intenzivně zkoumán. Patří mezi ně „scanning training“,

periferní senzorická stimulace a brýle využívající prizma. Snahou fyzioterapie a dalších

oborů jako jsou ergoterapie, rehabilitační ošetřovatelství, psychosociální poradenství je

minimalizace pacientova handicapu v jeho domácím a pracovním prostředí.
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10 SUMMARY

Neglect syndrome is caused by organic injury of central nervous system, mainly of

the right subdominant hemisphere. It´ s characterised by inability to react, answer and

orient to stimuli from contra lateral side of space, body towards localization central nervous

system lesion. But at the same time it´ s not caused by sensitive or motor impairments.

Clinical aspects of neglect syndrome are visuospacial, somatosensoric, personal and aspect

of attention. Most often occurrence is within a stroke and traumatic brain injury as well.

Diagnosis is based on neurological, neuropsychological assessment, assessment of

sense modality and assessment by standardized tests.

The aim of therapy is to influence perceptional-cognitive impairments, impairments

of orientation, integration of stimuli, imagination and movement. The therapy should be

have two main targets: maximal sense stimulation and functional therapy, when the former

is closely connected with the second one. Extant movements should present activities of

daily living. Using of these movements into the daily activities help to improve their

performance. As a therapeutic methods can be used Bobath concept, sensory integration –

Ayers, PNF, sensory stimulation – Affolter or modern approaches as „scanning training“,

peripheral sense stimulation and prism glasses.

The aim of physiotherapy, ergotherapy, rehabilitation care and psychological-social

care is to minimize the patient´ s handicap in a social environment.
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12 PŘÍLOHY

Příloha č.1 : Schéma senzorického ramene orientované pozornosti (Koukolík, 2000, s. 189)

Příloha č.2 : Schéma motorického ramene systému orientované pozornosti (Koukolík,

2000, s.190)
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Příloha č.3 : Obraz pacientky s projevy „pusher“ syndromu (Kafková, 2004, s.140)

Příloha č.4 : 6 subtestů standardizovaného testu BIT (Kolektiv autorů, 2003, s.364-366)
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Obr.1

Obr.2
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Obr.4
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Obr.6

Příloha č.5 : 2 subtesty stnadardizovaného testu Rivermead percepční vyšetřovací baterie –

RPAB (Rivermead perception assessement battery) (Kolektiv autorů, 2003, s. 367-368)

Obr.1
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Obr.2

Příloha č.6 : Ukázky funkční terapie pacientky s projevy „pusher“ syndromu (Kafková,

2004, s. 140-141)
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Obr.2

Obr.3
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Obr.3

Příloha č.7 : Výsledky 2 subtestů BIT pacienta P.Ž. – test půlení čáry, test vyškrtávání

hvězdiček (obrázky)
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Obr.2
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