Název: Komplexní rehabilitační přístup pro ovlivnění neglekt syndromu.

Autor: Tereza Kindlmannová.

Vedoucí BP: Mgr. Bronislav Schreier.

Rozsah: 70 stran, z toho 9 stran příloh. 34 citací, z toho 15 cizojazyčných.

Typ práce: Rešeršní studie doplněná kazuistikou.

Autorka si dala za cíl své práce shrnout současné přístupy k diagnostice a rehabilitaci pacientů s neglekt syndromem a porovnat nakolik se doporučené metody u jednotlivých autorů shodují.

V první části BP je přehledně zpracována neurofyziologická podstata neglekt syndromu, jeho vztah k poruchám percepčních, motorických i kognitivních funkcí a dále klasifikace, klinické projevy a etiopatogeneze neglektu.

V části BP věnované diagnostice neglektu jsou popsány jak klasické postupy neurologického vyšetření, tak neuropsychologické testy a standardizované sady testů, zaměřených na projevy neglekt syndromu.

Část Terapie je věnována popisu metod zaměřených na rehabilitaci pacientů s lézí CNS (Bobath, Ayers atd.) a shrnuje výsledky několika experimentálních studií, zaměřených na ovlivnění některých symptomů neglekt syndromu.

Kazuistika je zpracována přehledně a obsahuje všechna základní neurologická a kineziologická vyšetření před a po terapii a popis vlastní terapie, kterou však autorka sama neprováděla. Je škoda, že nebylo (nemohlo být?) použito více standardizovaných testů cílených na neglekt syndrom a popisovaných v kapitole Diagnostika.

Z diskuze vyplívá nejednotnost citovaných autorů na diagnostiku a řešení problematiky neglekt syndromu. V kapitolách Závěr a Shrnutí BP je konstatována nutnost komplexního rehabilitačního přístupu s důrazem na stimulaci všech sensorických vstupů a funkčně zaměřenou terapii. V Přílohách seřazené obrázky vhodně doplňují text.

Stylisticky má práce dobrou úroveň, na některých místech je však text i přes upozornění vedoucím BP členěn do obsahově neodůvodněných odstavců. Gramatické chyby a překlepy nejsou časté. Bohužel se vyskytly i v anotaci, kde je nelze tolerovat, má-li splnit funkci reprezentace práce.

Autorka si je vědoma, že diagnostika i terapie pacientů s projevy neglektu je časově náročná a vyžaduje velkou zkušenost s pacienty s lézí CNS. I bez této zkušenosti podává její práce zajímavý přehled o současných přístupech k neglekt syndromu. Cíl ověřit získané informace v praxi však zatím její práce nesplnila.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze 6. 5. 2008

Mgr. Bronislav Schreier

Otázky k obhajobě:

1. Lze použít testy cílené na vyšetření neglekt syndromu i u pacientů v akutním stadiu CMP?
2. V kapitole 2. 5. 4. o pusher syndromu píšete: "Pacienti mají tendenci k aktivnímu naklánění těla na paretickou stranu prostřednictvím tlaku neparetických končetin, ..." Popište přesněji, co se děje s posturou takového pacienta.